
Lembotropis nigricans (Čilimníkovec černající)

synonyma: Cytisus nigricans, Cytisus unibracteatus

čeleď: Fabaceae
oblasti: Itálie, Střední Evropa, Z Balkánský poloostrov

Roste v jižní a střední Evropě v podobě beztrnného hustého keře. Dorůstá výšky 0,3 - 1,2 (i 2)m při
průměru kmínků do 2cm. Větve jsou rýhované, zelené v mládí ochlupené. Borka je hnědá. Listy jsou
3četné, vlastní lístky podlouhlé, obvejčité až eliptické, dlouhé 1 - 3cm, báze klínovitá nebo zaoblená,
konec tupý až mírně zašpičatělý, horní strana tmavězelená, holá, spodní bledězelená, přitiskle
ochlupená a řapíky jsou dlouhé 0,6 - 2cm. Kvete žlutými květy ve vrcholových 15 - 85 (i
100)tičetných vrcholových hroznech dlouhých 6 - 30cm, stopky květů jsou hustě ochlupené, kalich
zvonkovitý, hustě ochlupený. Plodem je zploštělý černohnědý přitiskle ochlupený lusk délky 2 -
3,5cm obsahující mírně zploštělá hnědá a lesklá ledvinovitá semena délky 2 - 3mm. Existují
vnitrodruhové taxony:

- subsp. australis/Cytisus nigricans var. australis - Itálie, západní Balkán; větve hustě bíle
ochlupené; květenství krátké, několikakvěté
- var. elongatus - remontuje na podzim na koncích větví
- subsp. nigricans (Čilimníkovec černající pravý) - větve přitiskle téměř hedvábně ochlupené; hrozny
květenství bohaté, protáhlé

Vyhovují mu kamenité až hlinité stráně, obvykle kyselé, okraje lesů či křovin, atp. se sušší půdou
chudou na dusík.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lembotropis nigricans
https://www.rostliny.net/rostlina/Cytisus_nigricans
https://www.rostliny.net/rostlina/Cytisus_unibracteatus
https://www.rostliny.net/celed/Fabaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=137
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=669
https://www.rostliny.net/

